

hírek · közlemények

1962 második felében végzett jó munkájukért és az OMKDK által 1962-re kiírt "Eredményesebb műszaki propagandáért" c. pályázat II. félévében kifejtett tevékenységükért az alábbi könyvtárosok és dokumentalisták 1962. december hónapban pénzjutalomban részesültek:

BALÁZS József, Wilhelm Pieck Vagon- és Gépgyár, Győr
DR. BALOGH Emil, Magyaróvári Timföld és Műkorundgyár
BROSS Ferenc, Szerszámgépfejlesztő Intézet
DR. CSENDES Béla, Autóközlekedési Tudományos Kutatóintézet
FARKAS Ferenc, Vörös Október Férfi Ruhagyár
DR. KORBONITS András, Élelmiszeripari Hálózati Alközpont
MARGITFALVI József, DIMAVAG, Diósgyőri Gépgyár
NAGY Károly, Kőbányai Fehérneműgyár
OSZ Lajosné, Nitrokémia Ipartelepek, Fűzfő
DR. PÁTEK Ferenc, KGMTI
DR. POOR Imre, Déldunántuli Áramszolgáltató Vállalat, Pécs
DR. RÁSKAY Béláné, Magyar Ásványolaj és Földgázkísérleti Intézet
ROZGONYI Kálmánné, Péti Nitrogénművek
DR. UDVARHELYI Dénes, MÁV Igazgatóság
VIZSNYEI Ferenc, Fővárosi Elektromos Művek

:
:

Hetvenezer forintot fordítanak évente a műszaki könyvtár fejlesztésére a Déldunántuli Áramszolgáltató Vállalatnál.

:
:

A szegedi technikai napok alkalmából a Könyvtárterjesztő Vállalat a MTESZ-szel közösen műszaki könyvkiállítást rendezett a megyei tanácsházán. A bemutatott könyveket az érdeklődők meg is vásárolhatták.

:
:

Az Országos Műszaki Könyvtár és Dokumentációs Központ látogatóinak száma 1962-ben meghaladta a 142 ezret. A forgalom több mint 370 ezer könyv, illetve folyóirat volt. Ezzel a könyvtár csaknem 80 éves történetének legnagyobb forgalmát érte el.

:
:

Veszprém három nagy könyvtárának, a Nehézvegyipari Kutató Intézet Műszaki Könyvtárának, az SZMT Központi Könyvtárának és a megyei könyvtárnak anyagából szovjet műszaki könyvkiállítást rendeztek a veszprémi SZMT művelődési ház nagytermében.

:
:

A PERGAMON kiadó Petroleum Chemistry SSSR címen megjelentette a szovjet НЕПТЕКИМИЯ c. folyóirat főbb cikkeinek teljes fordítását és többi cikkeinek kivonatát. Az új kiadvány negyedévenként jelenik meg.

:
:

A Géptervező és Műszaki Iroda /Érdeklődés 359-760/430 számon, HASZLER Imre előadónál/ elkészítette a hazai gyártású hidraulikus szerkezetek jegyzékét. A jegyzék összefoglalja gyáraink és tervezőirodáink főbb konstrukcióit és a téma szabványanyagát.

:
:

A Műszaki és Természettudományi Egyesületek Szövetsége /MTESZ/ központi titkársága 1962. december hó 17-én a Technika Házában a vidéki intézőbizottságok vezetősége számára ankétot tartott. Az ankét második napirendi pontja a műszaki propaganda időszerű kérdéseivel foglalkozott. A kérdés ismertetését hosszabb vita követte, melyen a műszaki tájékoztatás legfontosabb problémáit különböző, a helyi /megyei/ viszonyoknak megfelelően ismertették a résztvevők.

:
:

A MÁV Igazgatóság központi könyvtára és dokumentációs osztálya december 12-19 között dokumentációs kiállítást rendezett az Igazgató-

ság központi épületének kulturtermében. A kiállítás a magyar vasut fejlődésének történelmi dokumentumait, valamint az Igazgatóság könyvtárának és a Vasuti Tudományos Kutató Intézet könyvtárának jelenlegi dokumentációs és tájékoztató munkáját 10 tárlóban és 2 tablón mutatta be. A kiállítást egy hetes időtartama alatt mintegy ezren tekintették meg.

:
:

Az Országos Vízügyi Főigazgatóság vezetője 34/1962/V.E.20./OVF. sz. sz. utasításában elrendelte a Vízügyi Műszaki Tájékoztató Iroda felállítását. Az Iroda célja a vizgazdálkodással kapcsolatos propaganda és tájékoztatás szervezett ellátása. Feladatai: a hazai és külföldi vízügyi szakirodalom figyelése, tudományos és gyakorlati tapasztalatok, eredmények folyamatos gyűjtése, rendszerezése, nyilvántartása és ennek alapján a vízügyi szervek folyamatos tájékoztatása. Az Irodát a VITUKI könyvtár és tájékoztató önálló csoportjából kell kialakítani.

:
:

A múlt évben rendezett MŰSZAKI KÖNYVNAPOK alatt

180 üzemben, intézményben rendeztek ünnepséget,
95 üzemben, intézményben rendeztek könyvkiállítást,
113 üzemben, intézményben tartottak előadást a műszaki irodalomról vagy egyes könyvekről,
450 üzemben, műhelyrészben, intézményben volt szakkönyvvásár, és kb.

8000 kötetet vásároltak. Az összforgalom - a könyvesboltok műszaki könyv-eladásával együtt - mintegy

2 500 000 forint volt.

:
:

Hat nyelv egyidejű, vezeték nélküli tolmácsolásának közvetítésére alkalmas és mindenütt felhasználható a magyar Simulton készülék. A teremben helyet foglaló hallgatók az előadók lefordított beszédeit kisméretű, zsebben vagy nyakba akasztva hordható, fejhallgatóval ellátott, tranzisztorszírt vevőkészülék segítségével hallgathatják. A vevőkészüléken elhelyezett kapcsoló segítségével mindenki kiválaszthatja a hallgatni kívánt nyelvet. A készüléken a hangerő is szabályozható.

:
:

A Ganz MÁVAG-ban vállalati és gyáregységi szinten kidolgozták az új feladatokat. Ezek között szerepel a műszaki propaganda munka tervszerűbbé tétele is. A műszaki klub vezetősége az eddiginél nagyobb gondot fordít majd a szocialista brigádtagok műszaki ismereteinek fejlesztésére. Műszaki könyvkiállításokat és könyvvásárt rendeznek, és tervet készítenek az 1963-as évi műszaki, ujitási kiállítások, bemutatókkal egybekötött tapasztalatcserékkel kapcsolatban is.

:
:

A Csepel Autógyárban a Dokumentációs Brigádhoz csatlakozott "Ötnyelvű brigád" vállalja, hogy tagjai tehetségükhöz képest nyelvi, műszaki, szakirodalmi információs szolgálatot tartanak hetenként két órában fizikai dolgozók, fizikai szocialista-vagy munkabrigádtagok részére, ujitásaik kidolgozásához vagy szakmai továbbképzésükhöz nyújtandó segítségként.

:
:

Az MSZMP Komárommegyei bizottsága, az Építő-, Fa- és Építőanyag-ipari Dolgozók Szakszervezetének megyei bizottsága, a József Attila megyei könyvtár és az É.M.Dokumentációs Iroda rendezésében december 12-én ankétot tartottak a műszaki propagandáról és tájékoztatásról Tatabányán, a Technika Házában. A megbeszélésen az építő- és építőanyagipari üzemek igazgatói, műszaki vezetői és szocialista brigádvezetői vettek részt.

:
:

A Drezdai Műszaki Egyetem Könyvtára az egyes szakterületek szabványosítási részlegeivel együttműködve megkezdte a szovjet GOSZT szabványok központi gyűjtését. Eddig mintegy 3500 szabvány német fordításának fénymásolata tekinthető meg a könyvtár olvasótermében. A gyűjteményt folyamatosan kiegészítik. A német és orosz nyelvű jegyzék mellett rendelkezésre áll a GOSZT és a DIN szabványok összehasonlító kimutatása is.

:
:

Nagy másolóberendezések tervezésére és koordinálására, a mikrofilmmel kapcsolatos szabványosítási és terminológiai kérdések rendezésére, a mikrofilm kérdésekkel foglalkozó periodikus bulletin kiadására az angol könyvtáros egyesület keretében megalakult a Council for Microphotography and Document Reproduction. Feladatköréhez tar-

tozik a mikrokártyák és mikroszövegek bibliográfiai feldolgozása is.

:
: :

A hálózatába tartozó, nem főfoglalkozású műszaki könyvtárosok részére 1962 decemberében tartott minimum vizsgán az É.M. Dokumentációs Iroda 17 és a KGM hálózati alközpont 24 könyvtárosa vett részt. Az elméleti és gyakorlati követelményeknek valamennyien megfelelték.

:
: :

Magyarországon 1958-ban 185 ezer ujitást adtak be, ebből elfogadtak 90 ezret, bevezettek 80 ezret, és az utólag kalkulált megtakarítás 820 millió forint volt. 1962-ben a beadott ujitások száma 270 ezer, az elfogadottaké 107 ezer, az ebből alkalmaztak száma 99 ezer volt, a kalkulált megtakarítás pedig meghaladta a kétmilliárd forintot.

:
: :

Az angol Rank Xerox Copy Service által kidolgozott Xeromic nyomdai eljárással 5 percen belül egy 200 oldalas könyv nyomható. Az eljárás során minden oldalt mikrofilmre vesznek, amit azután a nyomdagép elektrosztatikus uton nyomópapírra felnagyít. A gép teljesítménye 3000 nyomtatott sor percenként. Kevés példányszámban készülő könyvek esetében a sokszorosításnak ez az új módja kiváló kiegészítője a hagyományos eljárásoknak.

:
: :

Népszerű, ismeretterjesztő szintű műszaki füzetek kiadását készítik elő a diósgyőri Lenin Kohászati Művekben. 15 munkaközösségben csaknem százan dolgoznak a KGM vaskohászati igazgatóságának műszaki propagandairodája útján megjelentetendő kiadványok összeállításán.

:
: :

November 27-től 29-ig Varsóban ülésezett a KGST tudományos-műszaki kutatásokat koordináló állandó bizottságának a tudományos-műszaki tájékoztatáscsere megszervezésével foglalkozó munkacsoportja.

A munkacsoport kidolgozta a tudományos-műszaki tájékoztatásban való együttműködés alapjainak tervezetét.

:
:

A Magyar Népköztársaság és a Román Népköztársaság műszaki-tudományos együttműködési bizottsága Bukarestben megtartotta 13. rendes ülését. Megállapították, hogy az 1962. évi műszaki tudományos tapasztalatcsere eredményes volt. Az aláírt jegyzőkönyv értelmében a Román Népköztársaság 1963-ban ásványolajipari, vegyipari, építő- és építőanyagipari, könnyű- és élelmiszeripari műszaki tudományos dokumentációt ad át a Magyar Népköztársaságnak, a Magyar Népköztársaság pedig műszeripari, nehézipari, könnyűipari és élelmiszeripari műszaki-tudományos dokumentációt bocsát a Román Népköztársaság rendelkezésére. A két ország közötti együttműködés új vonása, hogy 1963-ban tovább szélesednek a különféle tervező intézetek közötti kapcsolatok.

:
:

A hannoveri műszaki könyvtár 1961 negyedik negyede óta a szovjet természettudományi és műszaki szakcikkeket külön tárgyszó-katalógus segítségével tárja fel. Ujabban négyhetenként 1-2 lapos /25-50 címadatos/ jegyzékkel küldi meg a legújabb anyagot az érdeelt intézetek és üzemek számára. Ezek alapján az eredeti cikkek a könyvtárban megrendelhetők. Szó van csehszlovák és lengyel folyóiratok hasonló jellegű feltárájáról is.

:
:

A Drezdai Műszaki Egyetem Könyvtára és az Universidade de Oriente in Santiago de Cuba között baráti szerződés jött létre, melynek értelmében elmélyítik a cserekapcsolatokat, és a drezdai egyetemen újonnan felállított műszaki tudományos tájékoztató állomás főleg az irodalomkutatásoknál és a műszaki és természettudományos irodalom feltárása terén nyújt segítséget a kubai egyetemnek.

:
:

A Telefongyár BK-24 tekercselőműhelyének Kandó Kálmán és Minőségi szocialista brigádja szocialista szerződést kötött a műszaki könyvtárral. Céljuk, hogy egyrészt emeljék a műszaki és szakmai színvonalat, másrészt rendszeressé tegyék a tájékozódást, segítsenek a rendszeresen tanulóknak.

:
:

November 28-án megalakult a KGM Műszaki Propaganda Bizottsága, és megtartotta első ülését. A bizottság elnöke dr. HORGOS Gyula, a kohó- és gépipari miniszter első helyettese, titkára FÓTI István, a KGM Műszaki Tájékoztató és Propaganda Intézet főmérnöke. A bizottság első ülésén 3 napirendi pontot tárgyalt: 1. a propagandabizottság működési irányelveire és ügyrendjére kidolgozott javaslatot; 2. a kohó- és gépipari műszaki tájékoztató és propaganda tevékenység 1963. évi központi tématervét és 3. a KGM Műszaki Tájékoztató és Propaganda Intézet 1962-ben végzett munkájáról és a további feladatokról szóló jelentését.

A bizottság az előterjesztett működési irányelveket elfogadta; ezek szerint a bizottság működése a következő alapvető feladatokra terjed ki: 1. meghatározza a műszaki propaganda tevékenység fő irányvonalát, érvényre juttatja a döntő népgazdasági, műszaki fejlesztési szempontokat; 2. irányítja a műszaki tájékoztató és propaganda tevékenység tervezését, szervezését, és jóváhagyja a műszaki tájékoztató központi munkatervét - különös tekintettel az állami és társadalmi szervek közötti tervszerű együttműködés biztosítására; 3. vizsgálja, és bírálja a központi, ágazati és vállalati műszaki tájékoztató tevékenységet, új, eredményesebb munkamódszereket határoz meg; 4. értékelő, elemző vizsgálatokat végeztet a műszaki tájékoztatás hatékonyságára vonatkozóan. A bizottság általánosságban elfogadta a kohó- és gépipari műszaki tájékoztató tevékenység központi tématervét, több helyen azonban kisebb módosításokat javasolt. A KGM Műszaki Tájékoztató és Propaganda Intézet működéséről és további fejlesztéséről szóló jelentést a bizottság részleteiben nem tárgyalta meg, erre későbbi időpontban kerül sor.

A KGM Műszaki Propaganda Bizottsága ezévi első ülését januárban tartotta, amikor megvitatta a KGM Kollégiuma számára a 62.100/1962. KGM.sz. utasítás végrehajtásáról és a tájékoztató hálózat további fejlesztéséről készített beszámolót.

:
:

A Művelődésügyi Minisztérium könyvtári osztálya és a Kiadói Főigazgatósága az 1962. évi MŰSZAKI KÖNYVNAPOK alkalmával kifejtett eredményes munkájukért pénzjutalomban részesítette a hálózat alábbi könyvtárosaikat:

HEGYI Nándor, Csepel Autógyár
KORONCZAY Béla, Dunai Vasmű és
SZÉCHY Dezsőné, Klement Gottwald Villamossági Gyár.

:
: